REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo

falecimento de Leonor Soares de Souza

Nogueira.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Com profundo pesar e elevado respeito, registramos o falecimento, aos 99 anos de

idade, da estimada senhora Leonor Soares de Souza Nogueira, ocorrido no último dia 24 de

outubro de 2025. Mulher de fé, dedicação e coração generoso, marcou sua trajetória pela

vida comunitária e pelo amor ao próximo.

Dona Leonor, como carinhosamente era conhecida, nasceu em 2 de outubro de 1926,

na cidade de São Paulo. Desde muito jovem, dedicou-se ao trabalho, iniciando sua trajetória

aos 10 anos de idade na Tecelagem Matarazzo. Foi nesse período que adquiriu consciência

de classe, sensibilizando-se para as lutas e desafios da classe trabalhadora. Militante do

Partido Comunista Brasileiro e, posteriormente, filiada ao Partido dos Trabalhadores, atuou

de forma incansável em prol da justiça social, participando de diversos movimentos sociais,

incluindo campanhas pelo fim da Segunda Guerra Mundial.

Casou-se com Victor Nogueira, com quem teve três filhos: Silvana Nogueira (falecida

ainda bebê), Tadeu Nogueira e Tiago Nogueira, nobre vereador nesta edil casa que em voto

de pesar registrou “Dona Leonor deixou em mim os valores mais importantes – aqueles que

carrego desde minha infância na Vila Humaitá e que permanecem até hoje”. Dona Leonor

era uma mulher empreendedora e habilidosa, que complementou a renda familiar como

artesã, confeiteira e pintora. Nos anos 1970, ingressou no serviço público federal como

atendente de enfermagem no Hospital Heliópolis, onde se aposentou em 1992, deixando um

legado de dedicação e cuidado.

Avó amorosa de Cecília, Henrique, Mariana, João Victor e Ana Clara, e bisavó de

André e Isabela, dona Leonor deixa saudade e exemplo de coragem, engajamento social e

compromisso com a família e a comunidade.

Dona Leonor, Presente!

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE PESAR à família enlutada, em homenagem à memória de Leonor Soares de Souza

Nogueira, cidadã que, com sua vida dedicada à fé, à família e à comunidade, ajudou a

construir a história de Santo André.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 28 de outubro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

TIAGO NOGUEIRA

Vereador

WAGNER LIMA

Vereador

Leonor Soares de Souza Nogueira

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T11:33:50-0300

		2025-10-28T11:37:17-0300

		2025-10-28T11:39:04-0300

		2025-10-28T11:40:16-0300

		2025-10-28T11:43:22-0300

		2025-10-28T11:44:00-0300

		2025-10-28T11:44:16-0300

		2025-10-28T11:45:03-0300

		2025-10-28T11:46:07-0300

		2025-10-28T11:48:00-0300

		2025-10-28T11:51:13-0300

		2025-10-28T11:51:35-0300

		2025-10-28T11:55:49-0300

		2025-10-28T11:57:18-0300

		2025-10-28T12:00:53-0300

		2025-10-28T12:04:14-0300

		2025-10-28T12:05:34-0300

		2025-10-28T12:11:27-0300

		2025-10-28T12:25:03-0300

		2025-10-28T12:29:09-0300

		2025-10-28T12:32:24-0300

		2025-10-28T12:40:46-0300

		2025-10-28T12:55:10-0300